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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr.]{)ﬁj/g'ot. Tirané, mé 4/ i 2 L2022

Lénda: Draft raport mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit,
sipas kuotave t& deklaruara nga Universiteti “Aleksandér Xhuvani™, Elbasan pér vitin
akademik 2022-2023.

Z. ALQI KUSHI
Sekretar i pérgjithshém, MAS

Tirané

Mbéshtetur né Urdhrin Nr, 232, daté 29.04.2022, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit pér “Naritjen e
grupit té punés pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit. sipas
kuotave té deklaruara nga institucionet e arsimit té larté, né Republikén e Shqip&ris€. pér vitin
akademik 2022-20237. grupi i punés kreu verifikimet prané Universitetit “Aleksandér Xhuvani”,
Elbasan, sipas objektit dhe metodologjisé si mé poshté:

OBJEKTI

Verifikimi i kapaciteteve pritése akademike dhe infrastrukturore pér pranimet né programet e
studimit, sipas kuotave t& deklaruara.

METODOLOGJIA

e Takim me drejtues té Universiteti “Aleksandér Xhuvani™, Elbasan;
e Verifikimi i kapaciteteve infrastrukturore:
o Shqyrtimi i dokumentacionit té stafit akademik.

GRUPI I PUNES

a) Rozeta Hoxha
b) Erjon Ndroqi
¢) Suada Hawa

d) Elda Liksala
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GJETJE DHE KONSTATIME

Universiteti *“Aleksandér Xhuvani”, Elbasan &shté institucion publik i arsimit t¢ larté dhe pérbéhet
nga 5 Njési Kryesore si mé poshté:

Fakulteti i Shkencave Humane, i cili pérbéhet nga 5 njési bazé (4 Departamente dhe Qendra
e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike), ofron 23 programe studimi nga t& cilét 12
Bachelor, 3 Master Profesional. 5 Master i Shkencave, 3 programe me karakter profesional.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés, i cili pérbéhet nga 5 njési bazé, ofron 15 programe studimi
nga té cilét 6 Bachelor, 3 Master Profesiotial, 2 Master i Shkencave dhe 4 programe studimi
me karakter profesional.

Fakulteti Ekonomik, i cili pérbéhet 6 njési bazé, (5 Departamente dhe Qendra Kérkimore
Shkencore pér Kérkime dhe Zhvillime né Drejtési dhe Ekonomi), ofron 19 programe
studimi nga té cilét 6 Bachelor, 6 Master Profesional, 6 Master i Shkencave, 1 PIND né
Drejtési.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit, i cili pérb&het nga 5 njési bazé (4 Departamente dhe
Qendra pér Kérkimin dhe Zhvillimin né Edukim), ofron 28 programe studimi nga t& cilét 7
Bachelor, 17 Master Profesional, 3 Master i Shkencave dhe | program studimi me karakter
profesional.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, i cili pérbéhet nga 4 njési bazé ku ofrohen 14
programe studimi nga té cilét 6 Bachelor, 6 Master Profesional dhe 2 Master i Shkencave.

KAPACITETET AKADEMIKE TE INSTITUCIONIT

Pér vitin akademik 2022-2023, Institucioni ka deklaruar kapacitetet akademike pér secilin
Departament sipas Fakulteteve, si mé poshté:

Fakulteti i Shkencave Humane, ka né strukturén e tij gjithsej 95 pedagogé nga té cilét 55 personel
akademik me kohé t& ploté, 40 personel akademik me kohé t& pjesshme, t& shpérndaré né 4
departamente dhe Qendrén e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike. Raporti staf
efektiv/joefektiv Eshté né bazé fakulteti 58% me 42%.

Departamenti i Gjuhésisé, ka né strukturén e tij 16 pedagogé nga t& cilét 7 personel
akademik me kohé té ploté, té gjithé me grada dhe tituj dhe 9 personel akademik me koh& t&
pjesshme, 6 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 44% me 56%.

Departamenti i Histori-Gjeografisé, ka né strukturén e tij 11 pedagogé nga té cilét 7 personel
akademik me kohé té& ploté, te gjithé me grada dhe tituj dhe 4 personelit akademik me kohé
té pjesshme, 3 me grada dhe tituj. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 54% me 46%.

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, ka né strukturén e tij 45 pedagogé nga t€ cilét 23 personel
akademik me kohé t& ploté, 20 me tituj dhe grada dhe 22 personel akademik me kohé t&
piesshme, 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 51% me 49%.
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- Departamenti i Letérsisé dhe Gazetarisé, ka né strukturén e tij 16 pedagogé nga té cilét 11
personel akademik me kohé t& plot&, 8 me grada dhe tituj dhe 5 personelit akademik me
kohé té pjesshme, 3 me grada dhe tituj. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 69% me 31%.

- Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike ka né pérbérje 7 personel akademik
nga té cilét 6 me tituj e grada, t&€ gjithé me angazhim me kohé té ploté.

Referuar numrit t€ pritshém té studentéve né kété fakultet pér vitin 2022-2023 (453 studenté vijues
+ 541 kuota té€ reja) 994 studenté, raporti i pritshém pedagogé efektiv/studenté &shté 1/18, né
pérputhje me parashikimet e VKM nr. 418 daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe
t& degéve té tyre”, Aneksi 1/A.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, ka né strukturén e tij gjithsej 110 pedagogé nga té cilét, 36
personel akademik me kohé té ploté dhe 74 personel akademik me kohé té pjesshme, t& shpérndaré
né 5 departamente dhe Qendrén e Zhvillimit Mjedisor. Raporti staf efektiv/joefektiv né bazé
fakulteti &shté 67% / 33%.

- Departamenti i Biologjisé, ka né strukturén e tij 21 pedagogé nga t€ cilét 8 personel
akademik me kohé té ploté, té gjith¢ me grada dhe tituj, dhe 13 personel akademik me kohé
té pjesshme nga té cilét 6 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 38% me
62%.

- Departamenti i Matematikés, ka n& strukturén e tij 21 pedagogé nga té cilét 7 personel
akademik me kohé t&€ ploté, 6 me tituj dhe grada dhe 14 personel akademik me koh& t&
pjesshme 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 33% me 67%.

- Departamenti i Fizikés, ka né strukturén e tij, 11 pedagogé nga té cilét 7 personel akademik
me kohé t€ ploté, 5 me tituj dhe grada dhe 4 personel akademik me kohé t& pjesshme, 3 me
tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv €shté 64% me 36%.

- Departamenti i Kimisé, ka né strukturén e tij 18 pedagogé nga té cilét 7 personel akademik
me kohé té ploté, 6 me tituj dhe grada, dhe 11 personel akademik me kohé t& pjesshme, 5
me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 39% me 61%.

- Departamenti i Informatikés, ka né strukturén e tij, 39 pedagogé nga t€ cilét 7 personel
akademik me kohé té ploté, 4 me tituj dhe grada dhe 32 personel akademik me koh& t&
pjesshme, 5 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 18% me 82%.

Referuar numrit t& pritshém té studentéve né kété fakultet pér vitin 2022-2023 (511 studenté vijues
+ 671 kuota té reja) 1182 studenté, raporti i pritshém pedagogé efektiv/studenté €shté 1/33, né
pérputhje me parashikimet e VKM nr. 418 daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin, ndarjen. bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t&€ Larté dhe
té degéve té tyre”, Aneksi 1/A.

Fakulteti i Shkencave t& Edukimit, ka né strukturén e tij gjithsej 95 personel akademik, 38 me kohé&
té ploté, si dhe 57 personel akademik me kohé t&é pjesshme, té shpérndaré né 5 departamente dhe
Qendrén pér Kérkim dhe Zhvillim né Edukim. Raporti staf efektiv/joefektiv, né bazé fakulteti éshté
40% / 60%.
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- Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit Qytetar ka né strukturén e tij 15 pedagogg,
nga té cilét 8 me kohé t& ploté, nga t& cilét 7 me tituj dhe grada dhe 7 personel akademik me
kohé t& pjesshme. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 53%/37%.

- Departamenti i Psikologjisé, ka né strukturén e tij 21 pedagogé nga t& cilét 7 personel
akademik me kohé& té plot&, t€ gjithé me tituj dhe grada, 14 personel akademik me kohé té
pjesshme, 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 33% me 67%.

- Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve ka né strukturén e tij 25 pedagogé nga té cilét 7
personel akademik me kohé té ploté, 3 me tituj dhe grada, 14 personel akademik me kohé t&
pjesshme, 10 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 12% me 88%.

- Departamenti i Metodologjis¢ s¢ Mésimdhénies, ka né strukturén e tij 27 pedagogé nga té
cilét 9 personel akademik me kohé t& ploté, 8 me tituj dhe grada, 18 personel akademik me
kohé té pjesshme, 10 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 38% me 62%.

- Qendra pér Kérkimin dhe Zhvillimin né Edukim, ka né& strukturén e tij 7 pedagogg, t& gjithé
mé kohé t& ploté me tituj dhe grada.

Referuar numrit té pritshém té studentéve né kété fakultet pér vitin 2022-2023 (788 studenté vijues
+ 1105 kuota té reja) 1893 studenté. raporti i pritshém pedagogé efektiv/studenté &shté 1/50, kjo jo
né pérputhje me parashikimet e VKM nr. 418 daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t&
Larté dhe t& degéve té tyre”, Aneksi 1/A, ku parashikohet se ky raport duhet t& jeté |1 pedagog pér
45 studentg.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, ka né strukturén e tij gjithsej 170 pedagogé nga té cilét,
40 personel akademik me kohé t& ploté dhe 130 personel akademik me kohé té pjesshme té
shpérndaré né 4 departamente. Raporti staf efektiv/joefektiv, né bazé fakulteti €shté 24% me 76%.

- Departamenti i Infermieristikés, ka né strukturén e tij 70 pedagogg. nga té€ cilét 11 personel
akademik me kohé t& ploté. 4 me tituj dhe grada, 59 personel akademik me kohé té
pjesshme, 5 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &hté 16% me 84%.

- Departamenti i Léndéve Paraklinike, ka né strukturén e tij 30 pedagogé, nga té€ cilét 10
personel akademik me kohé t& ploté, 5 me tituj dhe grada, 30 personel akademik me kohé t&
pjesshme, 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 33% me 67%.

- Departamenti i Léndéve Klinike ka né strukturén e tij 42 pedagogé, nga té cilét 12 personel
akademik me kohé t& ploté, 5 me tituj dhe grada, 30 personel akademik me kohé t&
pjesshme, 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &hté 29% me 71%.

- Departamenti i Specialiteteve teknike Mjekésore, ka né strukturén e tij 28 pedagogé nga t&
cilét 7 personel akademik me kohé té& ploté, 3 me tituj dhe grada, 21 personel akademik me
kohé t& pjesshme, 3 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv 25% me 75%.

Referuar numrit t& pritshém té studentéve né kété fakultet pér vitin 2022-2023 (1803/ 1043 studenté
vijues + 1291 kuota t€ reja ) 3094 studenté né total, raporti i pritshém pedagogé efektiv/studenté

! Sipas sqarimeve t& IAL, né pérbérjen e numrit total té& studentéve vijues né kété fakultet jané 350 studenté jo
aktiv, pasi jané mbetés té vetém njé provimi, si dhe 410 studenté jané frekuentues vetém té praktikés
spitalore dhe e kryejné shérbimin né Qendrén Spitalore Xh. Kongoli. Kjo do t& thoté q& numri i studentéve
vijues faktikisht, pér vitin 2022-2023 éshté 1043.
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éshté 1/77, duke pasur parasysh faktin q¢ 60 pedagogét e jashtém té kétij fakulteti jané pjesé e
strukturés spitalore®, 1é angazhuar né procesin akademik pér pjesén e praktikés dhe laboratoréve ky
raport éshté, 1/31 pra nuk éshté né kundérshtim me parashikimet ¢ VKM nr. 418 daté 10.05.2017
“Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen
e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe t€ degéve t& tyre”, Aneksi 1/A.

Fakulteti Ekonomik, ka gjithsej 115 pedagogg, nga t&€ cilét 44 personel akademik me kohé t&€ ploté
dhe 71 personel akademik me koh& & pjesshme, t€ shpérndaré né 5 departamente. Raporti staf
efektiv/joefektiv 38% me 62%.

- Departamenti i Administrim Biznesit, ka né strukturén e tij 20 pedagogé. nga t& cilét 7
personel akademik me kohé té ploté, t& gjithé me tituj dhe grada dhe 13 personel akademik
me kohé t& pjesshme, 4 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 35% me 65%.

- Departamenti i Financé Kontabilitetit, ka né strukturén e tij 28 pedagogé, nga té cilét 9
personel akademik me kohé té ploté, t& gjithé me tituj dhe grada, 19 personel akademik me
kohé t& pjesshme, 5 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 32% me 68%.

Departamenti i sé Drejtés, ka né€ strukturén e tij 20 pedagogé, nga t& cilét 7 personel
akademik me kohé t& ploté, 6 me tituj dhe grada, 13 personel akademik me kohé& t&
pjesshme, 11 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv &shté 35% me 65%.

- Departamenti i Ekonomiksit. ka né strukturén e tij 10 pedagogé. nga t&é cilét 7 personel
akademik me kohé té& ploté, t€ gjithé me tituj dhe grada dhe 3 personel akademik me kohé t&
pjesshme, té gjithé me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 70% me 30%.

- Departamenti i Marketingut dhe Inxhinieris€, ka né strukturén e tij 30 pedagogé, nga té& cilét
7 personel akademik me kohé té ploté, t& gjithé mé tituj dhe grada, 23 personel akademik me
kohé té& pjesshme, 9 me tituj dhe grada. Raporti staf efektiv/joefektiv éshté 23% me 77%.

- Qendra Kérkimore Shkencore pér Kérkime dhe Zhvillime né Drejtési dhe Ekonomi ka né
strukturé 7 pedagogé me kohé té ploté, nga té cilét 4 me tituj dhe grada.

Referuar numrit t€ pritshém té studentéve né kété fakultet pér vitin 2021-2022 (1070 student€ vijues
+ 1150 kuota té reja) 2220 studenté, raporti i pritshém pedagogé efektiv/studenté &shté 1/50, jo
pérputhje me parashikimet ¢ VKM nr. 418 daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe
té degéve té tyre”, Aneksi 1/A, ku parashikohet se ky raport duhet t& jeté 1 pedagog pér 45 studenté.

II- KAPACITETET FIZIKE INFRASTRUKTURORE
Universiteti i Elbasanit ushtron aktivitetin e veté né 12 godina universitare si mé poshté:
- Rektorati
- Korpusi kryesor (Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe i Shkencave Humane)
- Shtépia e Pritjes

- Biblioteka Universitare

2 Sipas dy marréveshjeve té¢ bashképunimit, mes Spitalit Psikiatrik “Dr. Sadik Dinci” Elbasan dhe
Universitetit A. Xhuvani daté 30.05.2022 dhe Qendrés Spitalore “Dr. Xh. Kongoli”.
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- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina A)

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina B)

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina C)

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina e ish-Maternitetit)

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Spitali i Psikiatrisé me kontraté)
- Fakulteti Ekonomik

- Fakulteti i Shkencave t& Edukimit

- Laboratori i Metalurgjisé (Fakulteti i Shkencave t& Natyrés)

- Palestra Nr.1

- Palestra Nr.2

Rektorati éshté njé goding né pronési &€ MASR, me katér kate dhe sipérfage 924 m>. Gjithashtu né
kété godiné ndodhen dhe 3 zyra pér stafin akademik.

Korpusi kryesor éshté njé godiné ku zhvillojné veprimtaringé dy fakultete, pérkatésisht Fakulteti i
Shkencave té Natyrés dhe Fakulteti i Shkencave Humane, €shté né pronési t&¢ MAS. Ky korpus
éshté mé katér kate dhe ka njé sipérfage prej 9669 m>. Nga kjo sipérfaqe, 3403 m? i pérkasin sallave
dhe laboratoréve mésimdhénés, ku numri i laboratoréve éshté 29 me kapacitet 925 vende. Numri i
klasave pér seminare éshté 14 me kapacitet 550 vende. Numri i auditoréve (klasa pér leksione) &shté
17 me kapacitet 1460 vende.

Shtépia e pritjes &shté njé godiné me tre kate né pronési t&¢ MAS, me njé sipérfage 634 m*. Nga kjo
sipérfage 81 m? shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. Kjo goding ka vetém njé auditor me
kapacitet 40 vende. Gjithashtu né kété godiné ka dhe 1 zyré pér stafin akademik.

Biblioteka Universitare éshté njé goding me tre kate né pronési t& MAS, me njé sipérfage 1466 m>.
Nga kjo sipérfage 972 m? shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. N& kété biblioteké& numri i
titujve té teksteve/librave éshté 22200 dhe numri i vendeve pér lexues éshté 309.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina A), éshté€ njé godiné me tre kate n€ pronési t&
MAS dhe ka njé sipérfaqge prej 1382 m% Nga kjo sipérfaqe 845 m? shérbejné si salla dhe laboratorg
mésimdhénie. Né kété goding numri i laboratoréve éshté 2 me kapacitet 105 vende, numri i klasave
pér seminare &shté 12 me kapacitet 443 vende dhe numri i auditoréve (klasa pér leksione) €shté 3,
me kapacitet 420 vende dhe 4 zyra pér stafin akademik.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina B), éshté njé godiné me dy kate né pronési &
MAS dhe ka njé sipérfage prej 360 m>. Nga kjo sipérfage 248 m? shérbejné si salla dhe laboratoré
mésimdhénie. Né kété godiné numri i laboratoréve &shté 1 me kapacitet 20 vende, numri i
auditoréve (klasa pér leksione) éshté 2, me kapacitet 240 vende. Gjithashtu né két¢ godiné ka dhe 3
zyra pér stafin akademik.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (Godina C), &shté njé godiné me tre kate né pronési t&
MAS dhe ka njé sipérfage prej 1208 m?. Nga kjo sipérfage 783 m* shérbejné si salla dhe laboratoré

-

mésimdhénie. Né kété goding numri i laboratoréve &shté 3 me kapacitet 140 vende, numri i
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auditoréve (klasa pér leksione) éshté 5, me kapacitet 420 vende. Gjithashtu né kété godiné ka dhe 5
zyra pér stafin akademik. Numri i titujve né Biblioteké &shté 1000 dhe numri i vendeve pér lexues
35.

Godina e ish-Maternitetit, éshté njé godiné€ me 1-4 kate né pronési t&€ MAS dhe ka njé sipérfaqe prej
1313 m?. Nga kjo sipérfage 450 m?, shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. N&é kété godiné
numri i laboratoréve &shté 1 me kapacitet 20 vende. N& két€é godiné ka dhe 3 zyra pér stafin
akademik. Numri i klasave pér seminare €shté 1 me kapacitet 40 vende.

Fakulteti Ekonomik éshté njé goding 2-4 kate né& pronési t&¢ MAS dhe ka njé sipérfaqe prej 2706 m>.
Nga kjo sipérfage 1865 m? shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. Né kété goding numri i
laboratoréve &shté 4 me kapacitet 120 vende, numri i klasave pér seminare &shté 7 me kapacitet 360
vende, numri i auditoréve (klasa pér leksione) éshté 11, me kapacitet 1090 vende. Gjithashtu né kété
godiné ka dhe 16 zyra pér stafin akademik. Ky fakultet ka njé biblioteké me 1000 tituj tekste/libra
me 35 vende leximi.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit €shté njé godiné 3-4 kate né€ pronési t€ MAS dhe ka njé sipérfage
prej 2508 m> . Nga kjo sipérfage 1709 m? shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. N& kété
godiné numri i laboratoréve €sht€ 6 me kapacitet 245 vende, numri i klasave pér seminare &shté 11
me kapacitet 520 vende, numri i auditoréve (klasa pér leksione) éshté 11, me kapacitet 1190 vende.
Gjithashtu né kété godiné ka dhe nénté zyra pér stafin akademik. Ky fakultet ka njé biblioteké me
800 tituj tekste/libra me 20 vende leximi.

Laboratori Metalurgji (Fakulteti i Shkencave té Naiyrés), €shté njé godingé 1-2 kate né pronési té
MAS dhe ka njé sipérfaqe prej 1739 m?. Nga kjo sipérfage 1180 m? shérbejné si salla dhe laboratoré
mésimdhénie. Né kété godiné numri i laboratoréve €shté 7 me kapacitet 140 vende, numri i
auditoréve (klasa pér leksione) &shté 1, me kapacitet 85 vende. Gjithashtu n¢ kété godiné ka dhe 10
zyra pér stafin akademik.

Palestra Nr.1 éshté njé godiné 1 kate né pronési t&¢ MAS dhe ka njé sipérfage prej 418 m?. Nga kjo
sipérfage 374 m? shérbejné si salla mésimdhénie, ku numri i sallave &shté 2 me kapacitet 60 vende.
Gjithashtu né kété godiné ka dhe 2 zyra pér stafin akademik.

Palestra Nr.2 éshté njé godiné 2 kate né pronési t&¢ MAS dhe ka njé sipérfage prej 1000 m*. Nga
kjo sipérfage 105 m” shérbejné si salla mésimdhénie. N&é kété godiné numri i laboratoréve &shté 3
me kapacitet 200 vende, numri i klasave pér seminare &shté 3, me kapacitet 150 vende dhe numri i
auditoréve (klasa pér leksione) éshté 1 me kapacitet 70 vende. Gjithashtu né kété godiné ka dhe 70
zyra pér stafin akademik.

Me kontraté nr.1159 prot., daté 06.05.2022 t& Universitetit “Aleksandér Xhuvani”, dhe nr.330 prot.,
daté 30.05.2022 t& Spitalit Psikiatrik, IAL ka lidhur marréveshje bashképunimi pér zhvillimin e
praktikave profesionale né institucionet e kujdesit shéndetésor né varési t€ spitalit, si dhe vénien n&
dispozicion t& ambienteve pér realizimin e kétij qéllimi. Sipas deklarimeve t& 1AL sipérfagja prej
4150 m? pjesé e spitalit do t& shérbejné si salla dhe laboratoré mésimdhénie. N& kété goding numri i
laboratoréve éshté 6 me kapacitet 245 vende. Numri i klasave pér seminare éshté 2 me kapacitet 60
vende. Gjithashtu né kété godiné ka dhe 5 zyra pér stafin akademik.
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Né Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, sipérfagja né total éshté 32’818 m” nga e cila 24°
464 m> jané ambiente n& funksion t& aktivitetit akademik dhe nga kjo sipérfage 16’644 m? jané
salla mésimdhénie/laboratoré dhe palestra).

Pér godinat e mé&sipérme institucioni disponon akt higjieno-sanitare t& vitit 2014 dhe aktin teknik té
mbrojtjes nga zjarri té vitit 2016.

Procesi mésimor né kété institucion &shté i organizuar sipas fashave orare t& pérdorimit t& mjediseve
t€ institucionit, ku njé pjesé e studentéve zhvillojné mé&simin paradite dhe njé pjesé pasdite e né
fundjavé, duke mos pérdorur njékohésisht mjediset e IAL.

NEé total Universiteti “Aleksandér Xhuvani™ Elbasan ka njé sipérfaqe totale t& shfrytézueshme prej
24°464 m? (né kété sipérfaqe nuk &shté llogaritur magazina, si dhe sipérfaqja e spitalit t& psikiatrisé
e deklaruar nga IAL. si dhe né sipérfagen e godinés sé ish maternitetit &shté llogaritur vetém
sipérfagja prej 450 m?) né mjediset e mésipérme, sipas deklarimit t& institucionit pér vitin akademik
2022-2023 do t& ndjekin studimet 9383 studenté, 4625 studenté t& rinj dhe 4758 studenté vijues.

I1I- PARASHIKIMI PER KAPACITETET PRITESE PER VITIN AKADEMIK 2022-2023

Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, me Vendim Senati Nr.9 daté 10.03.2022 dhe Nr.10
daté 12.03.2022 dhe Vendim té Bordit t&¢ Administrimit Nr.15 daté 12.03.2022 dhe Nr.16 daté
12.03.2022, ka miratuar kuotat e pranimit pér vitin akademik 2022-2023, né& 37 programe studimi t&
ciklit t& paré Bachelor, 1 program i integruar i ciklit t& dyté “Drejtési”, 35 programe studimi ciklit t&
dyté Master Profesional, 18 programe Master i Shkencave, 8 programe me karakter profesional.

Pér vitin akademik 2022-2023 numri i kuotave té miratuara nga Senati Akademik &shté 4758.
Kuotat e deklaruara nga IAL jané si mé poshté:

Kuota pér programet e studimit né Fakultetin e Shkencave Humane 541
Kuota pér programet e studimit né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés 671
Kuota pér programet e studimit né Fakultetin Ekonomik 1150
Kuota pér programet e studimit né Fakultetin e Shkencave t& Edukimit 1105

Kuota pér programet e studimit né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike 1291

Referuar numrit aktual t& studentéve pa vitin e fundit, kuotave té reja té pranimit pér t& gjitha ciklet e
studimit. 9383 studenté né total (4758 kuota t& reja + 4625 studenté vijues) kapaciteteve dhe
infrastrukturés s¢ godinave, (24°464 m?), fushave t& programeve t& studimit, dhe organizimit t&
mésimit né dy fasha orare. pér vitin akademik 2022-2023. Universiteti “Aleksandér Xhuvani”
Elbasan ka njé raport prej 5.2 m*/student, pér t& gjitha fakultetet.

Referuar marréveshjes s& bashképunimit né Spitalin e Psikiatrisé, pér programet e studimit né fushén
e shkencave mjekésore teknike, né funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale pér kéto
programe ofrohet dhe 4150 m? té cilat nuk jang té llogaritura né raport.

Sa mé sipér, Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, plotéson kriteret t& pércaktuara né
Vendimin Késhillit t& Ministrave Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat
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pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit té Larté dhe
1é degéve té tyre” Aneksi 1/C, normativat pér sipérfaqe t& shfrytézueshme sipas fushave té studimit
jané 2.5 m> pér studentét q& ndjekin programe studimi né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés,
Fakultetin e Shkencave Humane, Fakultetin e Shkencave té Edukimit, Fakultetin Ekonomik dhe 5
m?/student pér studentét q& ndjekin programe studimi né Fakultetin e Shkencave Teknike
Mijekésore. '

KONKLUZIONE

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan plotéson kérkesén ligjore t& pércaktuar né pikén 4 t&
nenit 25 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé” ku cilésohet “Departamenti ka né pérbérje té tij té paktén
shtaté anétaré, 1é punésuar me kohé 1é ploté, si personel akademik, nga té cilét 1é pakién tre me
grada shkencore ose tituj akademik...”.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, plotéson kriteret t& pércaktuara né Vendimin Késhillit
t&¢ Ministrave Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit té Larté dhe té degéve té
tyre”, Aneksi 1/A, pér FSHN, FHF, FSHH.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, nuk plotéson kriteret t& pércaktuara né Vendimin
Késhillit t& Ministrave Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t¢é Larté dhe 1é
degéve té tyre ", Aneksi 1/A, pér FSHE dhe FE.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan plotéson kriteret minimale infrastrukturore t&
pércaktuara né VKM nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit té Larté dhe 1é degéve 1é
tyre” Aneksi 1/C, normativa pér sipérfage t& shfrytézueshme sipas fushave t&¢ studimit &€shté
minimumi 2.5 m? pér studentét qé ndjekin programe studimi né fushén e shkencave shogérore dhe
humane dhe 5 m? pér studentét qé ndjekin programe studimi né fushén e Shkencave Mjekésoré.

REKOMANDIME

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan té marr masa pérmbushjen e parashikimeve t&€ VKM
Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit & Larté dhe t& degéve t€ tyre”, Aneksi 1/A, né
Fakultetin e Shkencave t& Edukimit, duke rekrutuar t& paktén 4 pedagogé efektiv para fillimit t&
vitit akademik 2022-2023 ose duke reduktuar me 183 numrin e kuotave t& parashikuara pér vitin
akademik 2022-2023 pér programet e ofruara nga kjo njési kryesore.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan té marr masa pérmbushjen e parashikimeve t&¢ VKM
Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e Institucioneve te Arsimit t& Larté dhe t& degéve t& tyre”, Aneksi /A, n&
Fakultetin Ekonomik, duke rekrutuar t& paktén 5 pedagogé efektiv para fillimit t& vitit akademik
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2022-2023 ose duke reduktuar me 240 numrin e kuotave t€ parashikuara pér vitin akademik 2022-
2023 pér programet e ofruara nga kjo njési kryesore.

Kuotat e miratuara me vendim t€ institucionit t& arsimit t& larté, jané paraqitur né tabel& né shtojcén
nr. 1, bashkélidhur dhe pjesé e kétij raporti.

GRUPI I PUNES

Rozeta Hoxha

Erjon Ndroqi M
o
Suada Hawa 2’ .a.e;

Elda Liksala
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UNIVERSITETIT "ALEKSANDER XHUVANI" ELBASAN

T E E = = = w s =
TOTAL | SHQIPETARE | 3 e E G |Bwglte m el SR IELElBYE
FAKULTETI PROGRAM_STUDIMI KUOTA | BRENDA (ZE=BE8%E 2 | 25 EgS|BE3E(2| 2| 3 HEIERE
20222023 | VENDIT | S T m & $E|ESE|eER| 2 m. E s1Ei2 |2
oR 5 = & )
CIKLI | PARE
Fakulteti i Shkencave Humane Gjuhé shqipe dhe letérsi 30 25 2 0 0
Gjuhé shgipe dhe frénge 15 15
Histori - Gjeografi 25 20 2
Histori dhe Gjuhé Gjermane 15 15
Gjeografi dhe Gjuhé Italiane 15 15
Gjuhé angleze 60 50 3 3 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Gjuhé gjermane 17 15 1 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjuhé frénge 17 15 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjuhé italiane 17 15 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazetari 40 38 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazetari dhe gjuhé angleze 40 38 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjuh¢ shqipe dhe rome 15 12 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti i Shkencave te Natyres Biologji — Kim 35 30 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matematiké — Fiziké 36 30 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teknologjité e informacionit 96 90 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matematiké - Informatiké 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fiziké - Kompjuterike 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Studime Mjedisore 41 35 1 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti Ekonomik Administrim — Biznesi, profili Specialist Marketingu 92 80 2 5 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Financé — Kontabilitet 92 80 2 5 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Ekonomia dhe e drejta 92 80 2 5 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Informatiké ekonomike 92 80 2 5 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Ekonomi turizmi 52 50 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administrim biznesi dhe inxhinien 52 50 | 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti i Shkencave té Edukimi Mésuesi pér Arsimin Fillor k. I-VI 50 40 4 4 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
Mésuesi pér Arsimin Parashkollor 50 40 4 4 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
Edukim qytetar 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Punonjés Social 60 50 3 3 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 2
Psikologji 40 35 1 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Filozofi-Sociologji 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] o0
Edukim fizik dhe sporte 121 90 6 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 21 12
Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike Infermieri ¢ Pérgjithshme 283 250 25 5 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 1
Infermieri Mami 180 160 10 5 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 2
Logopedi 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fizioterapi 104 100 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Teknik laboraton 105 100 2 1 0 0 0 1 1 4] 0 0 0 0 |
Imazheri 105 100 2 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1
CIKLI 1 DYTE
Fakuleti I shkencave humane M.P Redaktim 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Gazetar reporter 15 14 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
M.P Gazetari sportive 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Gjuhési 16 10 4 0 0 0 0 0 | 0 0 0 2




M.SH Trashégimi kulturore 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Studime letrare 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Studime historike 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Studime gjeografike 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti I shkencave te natyres M.P Teknologji informacioni 45 44 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Analist prodhimi 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Analizé t& dhénash 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Matematiké e zbatuar 25 20 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Mbrojtje mjedisi 30 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti Ekonomik M.P Financé 56 50 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.P Kontabilitet 56 50 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.P Marketing 35 30 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Informatiké ekonomike 55 50 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Ekonomia dhe e drejta né sektorin publik 55 50 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Administrim biznes 55 50 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Ekonomia dhe e drejta né tregjet ndérkombétare 35 30 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Marketing 35 30 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Drejtim Bankar 30 25 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Menaxhim 35 30 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Kontabilitet dhe Auditim 55 50 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Informatike ekonomike 30 28 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti I shkencave te edukimit M.P Punonjés social me fémijét dhe familje 25 23 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Shérbim prove 26 25 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.P Drejtim dhe Administrim arsimi 35 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Psikolog né institucione 25 23 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsim ¢ mesém 1& ulét pér matematiké-fiziké me
profil minor né informatiké 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsim (& mesém & ulét pér matematiké-
informatiké me profil minor né fiziké 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém té ulét pér Biologji-Kimi me
profil minor n&é Edukim shéndetésor e mjedisor 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém 1€ ulét pér Gjuhé shqipe dhe
letérsi 35 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém (& ulét pér Gjuhé Angleze me
profil minor né gjuh¢ shqgipe 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém 1€ ulét pér gjuhé italiane me
profil minor né& gjuhé shqipe 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4]
M.P Mésuesi né arsimin e mesém té ulét pér gjuhé frénge me
profil minor né gjuhé shgipe 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém té ulét pér gjuhé gjermane me
profil minor né gjuhé shqipe 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém & ulét pér Histori-gjeografi me
profil minor né edukaté qytetare 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né arsimin e mesém ¢ ulét pér Edukaté qytetare
histori me profil minor gjeografi 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Meésuesi né arsimin e mesém 1€ ulét pér Edukaté qytetare
rjeografi me profil minor histori 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Mésuesi né edukim fizik e sporte me profil minor né edukim
shéndetésor 101 5 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.SH Psikologji Edukimi 25 | 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.SH Mésuesi pér Arsimin Fillor 51 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.SH Shérbime Sociale 36 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 |
M.P Mésuesi pér arsimin special 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fakulteti 1 Shkencave Mjekesore Teknike M.P Menaxhim infermieror / 52 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2




M.P Fizioterapi 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Teknik Imazherie 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M.P Infermieri kirurgjikale 31 30 0 0 0 0 0 0 | 0 0 0 0 0 1
M.P Logopedi 35 30 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5
M.P Teknik Laboratori 51 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
M.SH Infermieri 173 150 15 3 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5
M.SH Mami 50 40 5 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

PROGRANM PROFESIONAL 2 VIECAR

Fakulteti i Shkencave H Sekretaré 1& specializuar dhe administrativé 45 40 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 2
Operator Turistik né Gjuhé Gjermane 50 47 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Operator Turistik 49 47 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulteti i Shkencave té Natyrés Teknologji Laboratori 83 80 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Mekatroniké 70 68 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o o0
Logjistiké 60 58 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] o0
Teknik Mjedisi 90 88 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulteti i Shkencave té Edukimit Edukatorg pé fémijét (0 - 3 vjeg) 80 71 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PIND

Fakulteti Ekonomik Drejtési 146 115 20 5 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 2




